令和 6年(2024年)1月 日

甲賀市長  岩 永 裕 貴 様

甲賀市人権尊重のまちづくり審議会

会 長   真 山 達 志

「パートナーシップ制度の導入」について（答申案）

 令和５年（2023 年）８月９日付け、甲人推第９６号で諮問のありました「パート

ナーシップ制度の導入」について、下記のとおり答申します。

記

 甲賀市人権尊重のまちづくり条例(平成 16 年甲賀市条例第 196 号)の趣旨に基づき、

性の多様性への理解を深め、あらゆる差別のない、明るく住みよい人権尊重のまち

づくりを目指すため、早期にファミリーシップを含むパートナーシップ宣誓制度を

導入されたい。

甲賀市パートナーシップ・ファミリーシップ宣誓制度の内容は、別添「甲賀市パ

ートナーシップ・ファミリーシップの宣誓制度に関する要綱（案）」のとおりとする。

附帯意見

この制度では、性的マイノリティの人々に対する理解を中心に取り上げているが、

社会情勢の変化に伴い、新たな対応が必要となることも考えられることから、常に、

社会の動向を把握し、新たな課題に適切に対応されたい。

・受付等について、当事者への十分な配慮と利用しやすい制度にするため、柔軟な

対応をお願いしたい。

・制度開始までに市民に理解を深めていただくよう、周知啓発に努められたい。

・利用可能な行政サービスの充実に努められたい。

・アウティングの防止に努められたい。